DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 695/2020

EDITAL Nº. 235/2020 – CHAMAMENTO PÚBLICO

ATA DE REUNIÃO DA CPL PARA DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Aos dezenove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, na sala de licitações da Secretaria
Municipal das Licitações, Diretoria de Compras e Formação de Preços, situada à Rua Frei Orlando,
nº  199,  4º.  andar,  Centro,  Canoas/RS,  reuniu-se a  Comissão  Permanente  de Licitações  – CPL,
designada pelo Decreto nº.  117/2020, para divulgação das inscrições homologadas  conforme os
documentos analisados pela Comissão técnica da Secretaria Municipal da Cultura e do Turismo –
SMCT: “ No período de 15 de outubro até 18 de outubro de dois mil e vinte, a Comissão Técnica,
formada pelos  servidores  da Secretaria  Municipal  da Cultura  e  do Turismo – SMCT: Carolina
Bragatti  Dutra  (Matricula:  123733),  Claudete  Machado  Ferreira  (Matricula:  57649),  ),  Daiane
Souza Turcatti (Matricula: 123714),   Deise Viegas de Azevedo (Matricula: 92223), Elisete Izabel
Aliatti  (Matricula:  76287),  Guilherme  Prado  de  Oliveira  (Matricula:  123691),  Morgana  Garcia
Deon (Matricula:  123557)  Rita  de  Cassia  Silva  da  Rosa  (Matricula:  123775),  Rullivan  Tobiad
Modkowski  (Matricula:  123846),  realizaram a conferência  dos  documentos  dos proponentes  do
EDITAL  DE  CHAMAMENTO  PÚBLICO  Nº.  235/2020.  Manifestaram  interesse  para  esse
Chamamento, os seguintes proponentes: A Casa do Poeta de Canoas, Adriano de Souza Peixoto,
Aemene Agência Múltipla de Negócios, Alex Sandro Loureiro Rezende, Alexandre Mello Moraes
de Oliveira, Anderson Airton Koch Guerra, Andersonn Silveira Prestes, Anne Plein da Silva, Annye
Gabriela  Silva  Brum,  Associação  da  Horta  Comunitária  União  dos  Operários,  ASSOCIAÇÃO
ESPORTIVA  RECREATIVA  BENEFICIENTE  E  CULTURAL  IMPÉRIO  DA  MATHIAS,
Associação  Legato,  Associação  Vocasapiens  de  Fomento  Musical,  BRUNO  DA  SILVA
FERNANDES, BRUNO FLORES PRANDINI, carini pereira da silva, Carlos Alexandre Bloedow,
Carlos  Eduardo  Cardoso,  Cassio  Romani  de  Abreu,  CENTRO  DE  TRADICOES  GAUCHAS
ESTANCIA GAUCHA, CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS MATA NATIVA, CENTRO DE
TRADICOES  GAUCHAS  RAIZES  DA TRADICAO,  Círculo  de  Pais  e  Mestres  do  Colégio
Estadual  Marechal  Rondon,  claudia  solange  ávila  de  lima,  Cristiano  Silva  de  Souza,  Danielle
Barcellos  Schroeder,  Denisson  Beretta  Gargione  ME,  DIEGO  LOPES  MOREIRA,  Douglas
Maximiliano  Burckardt,  Elia  Valeria  Benitez,  Escola  de  Ballet  Erenita  Ltda,  Feliciano  Falcão
Cavalcanti Lins, Felipe Davi Machado, Fernanda Amaro Peixoto, Filipe Mendes Corrêa, Gabriele
Bois  Schutz,  GENIFER  GERHARDT  SIQUEIRA DIMPERIO,  Gilnei  Pereira  Corrêa,  Gilson
Morais Filho, Graziela Reginato Hoerlle, Grupo de Pesquisas Folclóricas Aldebarã, Grupo de teatro
De Pernas  Pro  Ar  LTDA,  Henrique  Martins  Veber,  Jéssika  Kulmann,  João  Gabriel  dos  Santos
Gonçalves, Jonatã Nunes Amarante, JONATAN ORTIZ BORGES, Julio Cesar dos Santos Peres,
Júlio César Souza dos Santos, Jusibel Santana de Souza, Kaira Benitez Koch Guerra, Lara Oliveira
Vitoria,  Leandro  da  Silva  Miranda,  LEILA ROSANA DOS SANTOS SILVEIRA,  Leslie  Alice
Taube  Diehl,  Leticia  Rossini  dos  Santos  Souto,  Luiz  Manoel  Oliveira  Alves,  Marcelo  Armani,
Marco  Antônio  Marchessano  Pereira,  Mariana  Abreu  dos  Santos,  MATHEUS  COSTA  DA
SILVEIRA ME, Max Willian  da  Silva  Leidemer,  MIRELLA RAMOS RABAIOLI,  NORELLE
PEREIRA FRAGA,  Paula  Silveira  da  Silva,  Piquete  gaudérios  dos  pampas,  Renann  Eidt  da
Fontoura,  RITA  TEREZINHA  KARNOPP  BALLEJO,  Rodner  Ruivo  Alves,  Rodolfo  Daniel

ANO 2020 - Edição Complementar 2 - 2382 - Data 19/10/2020 - Página 1 / 8

Wulfhorst, Rodrigo Guimarães Marques da Silva, Sandro Henrique Sant'Ana Machado ME, SILVIA
DO CANTO, SIMONE LUDWIG SANTANA MACHADO E CIA LTDA, Steffany Rosa Soares,
THAIELY COSTA DA SILVA,  Thaís  Bueno Seganfredo,  Tony Capellão,  Vanessa  Barcellos  do
Amaral, Vicente Luiggi Sacco Neto, WENDER ZANON. Os Projetos Habilitados 1ª fase Edital Nº.
235/2020 estão relacionados a seguir:

PROJETOS HABILITADOS 1ª FASE EDITAL PROJETOS – LEI ALDIR BLANC
Nº NOME DO PROPONENTE ÁREA ARTÍSTICA –

CULTURAL
VALOR

1 A Casa do Poeta de Canoas Artes Integradas R$ 15.000,00

2
Aemene Agência Múltipla de
Negócios - Wolmar Pinheiro Neto

Música, dança R$ 40.000,00

3 Alex Sandro Loureiro Rezende Música R$ 15.000,00

4
Alexandre Mello Moraes de
Oliveira

Audiovisual, cinema e música R$ 40.000,00

5 ANDAK - Elia Valeria Benitez
Artes Integradas, Capoeira,
Cultura Afro-brasileira, Dança,
Patrimônio Cultural

R$ 15.000,00

6 Anderson Airton Koch Guerra Capoeira R$ 3.031,83

7 Andersonn Silveira Prestes Música R$ 3.031,83

8 Anne Plein da Silva Artes Integradas R$ 3.031,83

9 Annye Gabriela Silva Brum Dança R$ 40.000,00

10
ART & DANÇA CANOAS - Carini
Pereira da Silva

Patrimônio Cultural R$ 25.000,00

11
Associação Legato - Elaine de
Fatima Teixeira Flores

Artes Cênicas R$ 25.000,00

12 Bruno da Silva Fernandes
Artes Cênicas, Artes Integradas,
Audiovisuais e cinema, Cultura
Afro-brasileira

R$ 3.031,83

13 Bruno Flores Prandini Artes Integradas R$ 40.000,00

14 Carlos Eduardo Cardoso Música R$ 25.000.00

ANO 2020 - Edição Complementar 2 - 2382 - Data 19/10/2020 - Página 2 / 8

15
Centro de Tradições Gaúchas
Estância Gaúcha - Dalti Proszek

Dança, Música, Tradição e
Folclore

R$ 40.000,00

16
Centro de Tradições Gaúchas Mata
Nativa - Lucimar Rodrigues dos
Santos

Dança, música, tradição e
folclore

R$ 40.000,00

17
Círculo de Pais e Mestres do
Colégio Estadial Marechal Rondon
- Dadiane Anelise Schneider Junges

Dança R$ 15.000,00

18 Claudia Solange ávila de lima
Artes Cênicas, Artes Integradas,
Artes Visuais, Audiovisuais e
cinema, Dança, Música

R$ 25.000,00

19
Companhia Khaos Cênica -
Denisson Beretta Gargione

artes cênicas R$ 40.000,00

20 Cristiano Silva de Souza Música R$ 3.031,83

21 Danielle Barcellos Schroeder Dança R$ 15.000,00

22 Diego Lopes Moreira
Artes Integradas, Capoeira,
Cultura Afro-brasileira, Música

R$ 40.000,00

23 Douglas Maximiliano Burckardt Audiovisual, Música R$ 25.000,00

24
Escola de Ballet Erenita Ltda -
Letícia Parmeggiani Teixeira Mello

Audiovisuais e cinema, Dança R$ 15.000,00

25 Feliciano Falcão Cavalcanti Lins Artes Cênicas R$ 3.031,83

26 Felipe Davi Machado Artes Integradas R$ 15.000,00

27 Fernanda Amaro Peixoto
Audiovisuais e cinema, Cultura
Afro-brasileira e música

R$ 15.000,00

28 Filipe Mendes Corrêa Audiovisuais e cinema R$ 40.000,00

29 João Gabriel Gonçalves
Artes Cênicas, Audiovisuais e
cinema

R$ 25.000,00

30 Gabriele Bois Schutz Dança R$ 40.000,00

ANO 2020 - Edição Complementar 2 - 2382 - Data 19/10/2020 - Página 3 / 8

31
Genifer Gerhardt Siqueira
Dimpério

Audiovisuais e cinema R$ 25.000,00

32 Gilson Moraes Lorena Filho Patrimônio Cultural R$ 40.000,00

33 Graziela Reginato Hoerlle Música, Patrimônio Cultural R$ 25.000,00

34
Grupo de Pesquisas Folclóricas
Aldebarã - Leandro Girard dos
Santos

Tradição e Folclore R$ 25.000,00

35
Grupo de Teatro de Pernas Pro Ar
LTDA - Raquel Maria Durigon e
Luciano Weisser

Artes cênicas R$ 40.000,00

36
Gustavo Zambiasi - Associação
Vocasapiens de Fomento Musical

Música R$ 40.000,00

37 Henrique Martins Veber
Artes Integradas, Livro, Leitura
e Literatura

R$ 25.000,00

38 Jonatan Ortiz Borges Artes Integradas R$ 25.000,00

39 Júlio César Souza dos Santos Dança R$ 15.000,00

40 Jusibel Santana de Souza Cultura Afro-brasileira e música R$ 25.000,00

41 Kaira Benitez Koch Guerra Capoeira R$ 3.031,83

42 Lara Oliveira Vitória
Artes Cênicas, Audiovisuais e
Cinema

R$ 15.000,00

43 Leandro da Silva Miranda
Artes Integradas, Audiovisuais
e cinema, Capoeira, Cultura
Afro-brasileira

R$ 25.000,00

44 Leila Rosane dos Santos Silveira
Artes Cênicas, Livro, Leitura e
Literatura

R$ 25.000,00

45 Leslie Alice Taube Diehl Dança R$ 3.031,83

46 Leticia Rossini dos Santos Souto Música R$ 40.000,00

ANO 2020 - Edição Complementar 2 - 2382 - Data 19/10/2020 - Página 4 / 8

47
Associação da Horta Comunitária
União dos Operários - Lucy Dalva
Lopes de Oliveira

Artes Cênicas, Artes Visuais,
Audiovisuais e cinema, Dança,
Livro, Leitura e Literatura,
Música, Patrimônio Cultural,
Tradição e Folclore

R$ 3.031,83

48 Luiz Manoel Oliveira Alves
Artes Cênicas, Artes Integradas,
Dança, Música

R$ 25.000,00

49 Marcelo Armani Audiovisuais e cinema, Música R$ 3.031,83

50
Marco Antonio Marchessano
Pereira

Artes Cênicas, Audiovisuais e
cinema

R$ 3.031,83

51 Mariana Abreu dos Santos Artes Cênicas R$ 25.000,00

52 Matheus Costa da Silveira Dança R$ 40.000,00

53 Max Willian da Silva Leidemer Artes Cênicas R$ 15.000,00

54 Mirella Ramos Rabaioli MEI Artes visuais R$ 15.000,00

55 Norelle Pereira Núcleo Artístico Dança R$ 40.000,00

56 Paula Silveira da Silva
Artes Cênicas, Artes Integradas,
Audiovisuais e cinema

R$ 3.031,83

57 Renann Eidt da Fontoura Dança R$ 3.031,83

58 Rita Terezinha Karnopp Ballejo Música R$ 15.000,00

59 Rodolfo Daniel Wulfhorst Música R$ 15.000,00

60 Rodner Ruivo Alves Música R$ 3.031,83

61
Rodrigo Guimarães Marques da
Silva

Música R$ 15.000,00

62
Sandro Henrique Sant’Ana
Machado

Dança e música R$ 40.000,00

63
Silvia do Canto -Processos
afetivos/compositivos na pandemia.

Artes Visuais R$ 3.031,83

ANO 2020 - Edição Complementar 2 - 2382 - Data 19/10/2020 - Página 5 / 8

64 Simone Ludwig Sant'Ana Machado Música R$ 40.000,00

65 Thaiely Costa da Silva Dança R$ 15.000,00

66 Thaís Bueno Seganfredo

Artes Integradas, Cultura Afro-
brasileira, Livro, Leitura e
Literatura, Patrimônio Cultural,
Tradição e Folclore

R$ 3.031,83

67 Tony Capellão
Artes Visuais, Audiovisuais e
cinema, Dança, Música

R$ 15.000,00

68 Vanessa Barcellos Amaral Música R$ 15.000,00

69 Vicente Luiggi Sacco Neto Música R$ 40.000,00

70 Wender Zanon Audiovisual e cinema R$ 40.000,00

Os projetos inabilitados 1ª fase Edital Nº. 235/2020 foram os seguintes:

PROJETOS INABILITADOS 1ª FASE EDITAL PROJETOS – LEI ALDIR BLANC
Nº NOME  DO

PROPONENTE
ÁREA
ARTÍSTICA  –
CULTURAL

MOTIVO VALOR

1 Adriano de Souza Peixoto

Artes  Integradas,
Artes  Visuais,
Audiovisuais  e
cinema,  Livro,
Leitura  e
Literatura,
Patrimônio
Cultural

Falta
documentação:
RG, CPF
Comprovante de
residência,
Currículo

R$ 40.000,00

2 Carlos Alexandre Bloesow Música Falta
documentação:
RG, CPF
Comprovante de
residência,
Currículo,
ANEXO I,
ANEXO II,
ANEXOIII

R$ 3.031,83

ANO 2020 - Edição Complementar 2 - 2382 - Data 19/10/2020 - Página 6 / 8

3 Cassio Romani de Abreu Música

Falta
documentação:
RG, CPF
Comprovante de
residência,
Currículo

R$ 25.000.00

4

Centro de Tradições
Gaúchas Raízes da Tradição
-Luiz Francisco Rosa
Scheren

Artes Integradas,
Tradição e
Folclore

Falta
documentação:
CNPJ,Cópia do
estatuto e da Ata
de Eleição da
diretoria, Contrato
social ou
Requerimento de
Empresário,RG e
CPF do
representante
legal, ANEXO I,
ANEXO II,
ANEXO III,
Currículo,
Proposta Artistica

R$ 15.000,00

5 Gilnei Pereira Corrêa Música

Falta
documentação:
RG, CPF
Comprovante de
residência,
Currículo,
ANEXO II,
Portfólio

R$ 40.000,00

6 Jéssika Kulmann
Audiovisuais e
cinema, Música

Falta
documentação:
ANEXO III

R$ 40.000,00

7 Jonatã Nunes Amarante
Artes Integradas,
Livro, Leitura e
Literatura

Falta
documentação:
RG, CPF
Comprovante de
residência,
Currículo

R$ 3.031,83

8 Júlio Cesar dos Santos
Peres

Música Falta
documentação:
ANEXO I,
ANEXO II,
ANEXO III,
Currículo da
equipe principal

R$ 3.031,83

ANO 2020 - Edição Complementar 2 - 2382 - Data 19/10/2020 - Página 7 / 8

do projeto com
documentação
comprobatória de
formação e
experiência
profissional

9
Piquete Gaudérios dos
Pampas - Marcos Miguel de
Lima Domingues

Dança, tradição e
folclore

Falta
documentação:
RG, Comprovante
de residência,
Currículo

R$ 3.031,83

10 Steffany Rosa Soares Dança

Falta
documentação:
RG, Comprovante
de residência,
Currículo do
Proponente com
documentação
comprobatória de
formação e
experiência
profissional

R$ 25.000.00

11

Associação Esportiva
Recreativa Beneficente e
Cultural Império da Mathias
- Vera Lucia da Silva

Artes Integradas

Falta
documentação:
RG, Comprovante
de residência,
Currículo

R$ 40.000,00

A presente ata será divulgada no Diário Oficial do Município de Canoas (DOMC), no mural da SML
e, ainda, no site  www.canoas.rs.gov.br, fluindo desta publicação, o prazo recursal que trata o item
8.3. do edital: “ 8.3. PRAZO DE RECURSOS:   19 à 22 de outubro de 2020, através do endereço
eletrônico  selecaocanoasleialdirblanc@gmail.com.  Nada  mais  havendo  digno  de  registro,  a
Presidente da Comissão de Licitações encerrou a sessão da qual para constar, foi lavrada a presente
Ata que, após lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelos membros da CPL. x. x.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Decreto Municipal nº 117/2020

ANO 2020 - Edição Complementar 2 - 2382 - Data 19/10/2020 - Página 8 / 8